
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

4. 9. 2013  41 

Věc: 

Přidělení dotací z Programu poskytování podpor na hospodaření v lesích v Ústeckém kraji na 

období 2010 až 2013 v roce 2013 

Důvod předložení: 

Administrace žádostí z Programu pro poskytování podpor na hospodaření v lesích v Ústeckém 

kraji na období 2010 až 2013 (dále jen „Program“).   

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Na základě usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 8/2Z/2012 ze dne 19.12.2012 bylo 

z rozpočtu na Program vyčleněno 6 mil. Kč. 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Monika Zeman, 

zástupce ředitele pro výkon přenesené 

působnosti 

 Mgr. Arno Fišera, 

člen Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v RÚK: 

  
usnesení číslo: 317/27R/2013 

dne:  

 

21. 8. 2013 

hlasování: 

pro 

 

9 

proti 

 

0 

zdržel se 

 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

21. 8. 2013 
 

 

Přílohy: 

1. Soupis žadatelů  

2. Vzor smlouvy 

3. Program 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A) r o z h o d u j e  
1. podle § 36 odst. 1 písm. c), d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 

znění pozdějších předpisů, o poskytnutí účelové neinvestiční dotace žadatelům 

požadujícím dotaci vyšší než 200 000 Kč a obcím dle přílohy č. 1 tohoto usnesení, 



 

 

  

2. podle § 36 odst. 1 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, o neposkytnutí dotace obcím: Město Jílové, Mírové nám. 280, 407 

01 Jílové, IČ 00261408 a Město Kryry, Hlavní 1, 439 81 Kryry, IČ 00265080, 

3. o pozastavení příjmu žádostí pro rok 2013 z důvodu vyčerpání rozpočtu Programu, 

4. o nepředkládání podaných žádostí o dotaci z Programu na rok 2013 Zastupitelstvu 

Ústeckého kraje a Radě Ústeckého kraje k formálnímu rozhodnutí o zamítnutí žádostí, 

5. o přímé administraci zamítnutí těchto žádostí odborem ZPZ. 

B )  s o uh l a s í  

1. s účelovým určením finančních prostředků dle žádostí podaných žadateli dle bodu A) 

odst. 1 tohoto usnesení, v členění a rozsahu provedení lesnických prací vyjádřeném 

v sazbách za technickou jednotku, uvedeným v příloze č. 1 tohoto usnesení, 

2. s případnou úpravou rozsahu provedení lesnických prací v závislosti na výši poskytnuté 

dotace za předpokladu dodržení účelového členění prostředků. 

C )  u k l á d á  

Mgr. Arno Fišerovi, členu Rady Ústeckého kraje, zajistit:  

1. administraci smluv o poskytnutí účelové neinvestiční dotace ve smyslu bodu A) odst. 1 

tohoto usnesení, dle vzoru uvedeného v příloze č. 2 tohoto usnesení, 

Termín: 15. 10. 2013 

2. administraci oznámení o neposkytnutí účelové neinvestiční dotace ve smyslu bodu A) 

odst. 2 tohoto usnesení  

Termín: 15. 10. 2013 

Důvodová zpráva: 

Stručné shrnutí stavu v rámci Programu: 

 V roce 2009 byl usnesením č. 19/8Z/2009 ze dne 21. 10. 2009 schválen Program. Program 

v Čl. VI., odst. 6) umožňuje podávat žádosti pro příslušný kalendářní rok průběžně a 

žádosti jsou projednávány až do vyčerpání finančního limitu pro dané rozpočtové období. 

 Odbor ZPZ v období 1. 1. 2013 až 17. 8. 2013 administroval celkem 17 žádostí.  

 Pro rok 2013 bylo z rozpočtu Ústeckého kraje na Program alokováno 6 mil. Kč.  

 S ohledem na omezené finanční prostředky rozpočtu Programu Komise pro zemědělství a 

venkov navrhla Radě Ústeckého kraje rozhodná kritéria pro posuzování žádostí s ohledem 

na účelnost a hospodárnost využití prostředků. Kritéria zohledňují 1) lokalizaci lesních 

pozemků (k poskytnutí dotace budou doporučeny žádosti, jejichž předmětem jsou návrhy 

lesnických prací na lesních pozemcích, které jsou v rámci Ústeckého kraje nejvíce 

postiženy imisní zátěží, tj. lesní pozemky zařazené do pásma ohrožení A, B) a 2) 

naléhavost lesnických prací. (Podpořeny budou činnosti, které je vlastník lesa povinen 

zajistit v souladu s ustanovením § 31 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně 

a doplnění některých zákonů (lesní zákon) (první zalesnění - výsadba melioračních 

a zpevňujících dřevin včetně dřevin ostatních) a dále tyto lesnické práce: ochrana 

proti myšovitým, zvěři a  buřeni). 

 Žádosti o dotaci žadatelů Město Kryry a Město Jílové byly z dalšího posuzování vyřazeny, 

protože nesplňují kritérium 1) lokalizace lesních pozemků. Z těchto důvodů jsou 

doporučeny k neposkytnutí dotace. 

 Po provedené korekci žádostí činil ke dni 3. 6. 2013 celkový požadovaný objem 15 žádostí 



 

 

  

10 696 380 Kč, z toho v kompetenci ZÚK 12 žádostí o objemu 10 215 070 Kč. 

Rada Ústeckého kraje na své schůzi dne 21. 8. 2013 při projednání žádostí vyšla z uvedených 

skutečností a rozhodla v rámci zákonných kompetencí o následujícím postupu využití alokovaných 

finančních prostředků v rozpočtu Programu: 

 Část finančních prostředků ve výši 225 tis. Kč poskytnout formou příspěvku žadatelům, 

jejichž žádostech je kompetentní rozhodnout, a část ve výši 4 776 tis. Kč doporučit 

poskytnout žadatelům, o jejichž žádostech je kompetentní rozhodnout Zastupitelstvo 

Ústeckého kraje (výše přidělených prostředků dosahuje 46% požadovaného objemu 

žádostí, které splnily veškerá  kritéria a obecné podmínky pro přiznání dotací ve smyslu 

Programu a schválených kritérií).  

 Zbývající část finančních prostředků alokovaných na Program ve výši 990 tis. Kč použít 

pro aktualizaci „Projektu obnovy lesa v imisní oblasti Krušných hor 2009 – 2037“, který 

byl v roce 2009 zpracován jako nefinanční podpora specifického lesnického hospodaření 

v imisní oblasti Krušných hor a přispěl vlastníkům dotčených  lesů uceleným dokumentem 

postihujícím obnovu lesů s cílem zajištění vzniku lesního prostředí se všemi očekávanými 

produkčními i mimoprodukčními funkcemi prospěšnými obyvatelům a krajině Ústeckého 

kraje. Projekt však nemohl zohlednit skutečnosti, které nastaly v následujících letech 

v souvislosti s kalamitním výskytem houby kloubnatky smrkové v porostech náhradních 

dřevin smrku pichlavého. Stávající poškození porostů zmíněným patogenem podstatně 

mění výchozí podmínky zpracovaných materiálů a vynucuje potřebu aktualizace 

předmětného projektu.  

 


